
 
 

                                                                                         

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPG026/31 del 28 marzo 2024 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE - DPG 

SERVIZIO INTERVENTI PNRR DPG026 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GOL 

OGGETTO: Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea-Next 

Generation EU. Avviso pubblico n. 4. per la realizzazione di interventi di politiche attive per i 

beneficiari del Percorso 4 “Lavoro e inclusione”. RETTIFICA APPROVAZIONE ESITI 

CANDIDATURE. 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell'Unione europea per la ripresa, come sostegno al rilancio dell'economia dopo la crisi 

COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 

che modifica il Regolamento (UE) n.1303/2013, con riferimento alle risorse aggiuntive e le modalità 

di attuazione per fornire assistenza, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per la 

garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTO il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 28 agosto 2023 con il quale sono ripartite tra le Regioni e le Province 

autonome le risorse 2023 del Programma GOL; 

VISTA la D.G.R. n. 112 del 22 febbraio 2018 che approva le Linee Guida per l’attuazione dei tirocini 



extracurriculari nella Regione Abruzzo e smi; 

VISTA la D.G.R. n. 875 del 29 dicembre 2020 che approva le Linee guida per l’attivazione dei tirocini 

di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione nella regione Abruzzo, in attuazione delle linee guida 

approvate dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome 

di Trento e di Bolzano in data 22 gennaio 2015”; 

VISTA la D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante Adozione 

del Programma Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL). Approvazione Piano 

di attuazione regionale”, con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione della Regione Abruzzo 

del Programma GOL; 

VISTA la D.G.R. n. 572 del 18.10.2022, avente ad oggetto “PNRR – Missione 5, Componente 1, 

Riforma 1.1 Politiche Attive del Lavoro e Formazione. Piano di attuazione del programma per la 

Garanzia di occupabilità dei lavoratori – GOL. Approvazione schema di Convenzione.”, con la quale 

è stato approvato lo schema di Convenzione per la realizzazione della riforma ALMP’s e formazione 

professionale; 

VISTA la D.G.R. n. 209 del 08.03.2024 recante PNRR M5C1 R1.1 Piano attuativo regionale Garanzia 

Occupabilità Lavoratori (GOL) della Regione Abruzzo approvato con D.G.R. n. 167 del 28/03/2022-

Aggiornamento 2023; 

RICHIAMATE 

 la Determinazione Direttoriale n. 96/DPG del 10 giugno 2021 con la quale è stato istituito l’Albo 

regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella 

Regione Abruzzo, compresi i tirocini di inclusione sociale;  

 la Determinazione Direttoriale n. DPG/110 Bis del 08.08.2022, è stato approvato l’Avviso Pubblico 

n.1 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori finalizzato alla 

costituzione del Catalogo dei Soggetti Realizzatori delle misure ivi previste, da individuarsi tra i 

soggetti accreditati ai servizi per il lavoro ai sensi della D.G.R. n. 1100 del 29.12.2015 e quelli 

accreditati per l’erogazione di attività formative ai sensi della D.G.R. 7 del 17.01.2018, che, 

congiuntamente ai Centri per l’Impiego, concorrono alla attuazione del Piano regionale; 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione DPG026/19 del 12 ottobre 2023 con la quale è stato 

approvato l’Avviso Pubblico n. 4 per la realizzazione di interventi di politiche attive per i beneficiari del 

Percorso 4 “Lavoro e inclusione” nell’ambito del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, in particolare, per l’attivazione di tirocini 

extracurricolari; 

CONSIDERATO che al 30/11/2023 sono pervenute, attraverso lo Sportello Digitale Regione Abruzzo, 

nr. 50 candidature regolarmente acquisite al protocollo dell’ente; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 11 del succitato Avviso Pubblico, l’Ufficio ha provveduto alla 

verifica di ammissibilità delle predette candidature; 

VISTI gli esiti dell’istruttoria operata sulla base delle disposizioni di cui agli artt. 10 e 11 dell’Avviso 

pubblico n. 4, riepilogati nel verbale del 27 febbraio 2024 e nei relativi allegati Elenco candidature 

pervenute, Elenco candidature ammesse ed Elenco delle candidature non ammesse, con indicazione delle 

motivazioni di esclusione; 



RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale DPG026/24 del 18/03/2024 con la quale si è proceduto 

ad approvare gli esiti relativi all’Avviso Pubblico n. 4, notificata a tutti i candidati; 

CONSIDERATO che in data 22 marzo 2024 è pervenuta richiesta di riesame da parte del candidato LO 

STUDIO FORMAZIONE SRL relativamente alla candidatura iter 142794 riferita alla sede di Magliano de' 

Marsi (AQ); 

TENUTO CONTO che, a seguito di tale richiesta, l’Ufficio ha provveduto a riesaminare la candidatura 

accertando che la Sede di Magliano de' Marsi (AQ) del candidato LO STUDIO FORMAZIONE SRL è stata 

esclusa per mero errore materiale in quanto ritenuta candidatura annullata e sostituita da successiva senza 

che venisse dato rilievo alla differente sede candidata; 

RITENUTO di dover ammettere la candidatura de LO STUDIO FORMAZIONE SRL Sede di Magliano de' 

Marsi (AQ) risultando in possesso di tutti i requisiti richiesti, come da verbale agli atti dell’Ufficio; 

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare la Determinazione Dirigenziale DPG026/24 del 18 marzo 

2024 e i relativi Allegati, nonché di dover provvedere all’approvazione dei nuovi esiti così come 

riepilogati negli Allegati A), B), C) alla presente Determinazione; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e smi; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

DI AMMETTERE la candidatura de LO STUDIO FORMAZIONE SRL Sede di Magliano de' Marsi (AQ) 

risultando in possesso di tutti i requisiti richiesti, come da verbale agli atti dell’Ufficio; 

RETTIFICARE gli esiti approvati con Determinazione Dirigenziale DPG026/24 del 18 marzo 2024 con 

riferimento alla candidatura de LO STUDIO FORMAZIONE SRL, Sede di Magliano De’ Marsi (AQ); 

DI APPROVARE gli esiti del riesame svolto dall’Ufficio Programmazione e Gestione PAR GOL 

riepilogati nell’Allegato A (Elenco delle candidature pervenute), nell’Allegato B (Elenco delle 

candidature ammesse) e nell’Allegato C (Elenco delle candidature non ammesse);  

DI PUBBLICARE la presente determinazione, unitamente agli allegati, sul sito SELFI nella sezione 

“Lavoro” dedicata al programma GOL e su Amministrazione Trasparente; 

DI INOLTRARE il presente provvedimento al direttore del Dipartimento DPG; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme di legge. 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Francesca Crescia Rossana Casasanta 
Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Romina Ciaffi 
Firmato digitalmente 

 


		2024-03-28T15:44:37+0100
	ROMINA CIAFFI




